Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 128/2023

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feita a construção de uma ciclovia na

Rodovia BR230, saindo do aeroporto de Marabá até o Campo de Futebol da Vila São

José- KM 08, Marabá-PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e ao Departamento Nacional de

Infraestrutura e Transportes - DNIT, com a segcom a solicitação acima descrita.

                                             Justificativa

A presente indicação reflete um anseio da população do nosso município. A construção de

uma ciclovia e pista de atletismo, com toda sua estrutura, seriam de grande importância para a

comunidade local, servindo de ponto de encontro dos moradores e ambiente de prática de

exercícios. Por outro lado, neste perímetro passa em torno de 100 colaboradores que se

deslocam para ir trabalhar nas empresas de água mineral, desta forma colocando suas vidas

em risco.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

                                                                                          Marabá-PA, 10 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT
“O trabalho continua”.